

A-224

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-608

**M.A./M.Sc. GEOGRAPHY
(MAGE/MSCGE)**

(Political Geography–II)

(राजनीतिक भूगोल–II)

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-224/GEG-608

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of cultural elements in Political Geography.

राजनीतिक भूगोल में सांस्कृतिक तत्वों का महत्व स्पष्ट कीजिए।

2. Describe the major industrial centers of the world and describe their influence in world politics.

विश्व में प्रमुख औद्योगिक केन्द्रों का वर्णन करते हुए विश्व राजनीति में उनके प्रभाव का वर्णन कीजिए।

3. Describe the role of United Nations of Organization, World Bank and World Trade Organization in the protection of World Environment.

विश्व पर्यावरण संरक्षण में संयुक्त राष्ट्र संघ, विश्व बैंक तथा विश्व व्यापार संगठन की भूमिका का वर्णन कीजिए।

4. Write an article on population distribution and density.
जनसंख्या वितरण एवं घनत्व पर एक लेख लिखिए।
5. The political power of the united states is a result of its economic resources. Discuss.
संयुक्त राज्य की राजनीतिक शक्ति यहाँ के आर्थिक संसाधन की देन है। विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain that rail is the main means of terrestrial transport.
रेल स्थलीय परिवहन का प्रमुख साधन है स्पष्ट कीजिए।
2. Write a note on Gerrymandering.
गेरीमेण्डरिंग पर टिप्पणी लिखिए।

3. Determine the role of USA in International Politics.
संयुक्त राज्य अमेरिका का अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में स्थान निर्धारित कीजिए।
4. Discuss India China relation.
भारत चीन संबंधों की विवेचना कीजिए।
5. Describe the efforts to preserve the world environment at the International Level.
अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर विश्व पर्यावरण को संरक्षित करने के प्रयत्नों का वर्णन कीजिए।
6. Write a geographical note on the non-political organization of the world.
विश्व के गैर-राजनीतिक संगठनों पर एक भौगोलिक टिप्पणी लिखिए।
7. What are the functions of the United Nation ?
संयुक्त राष्ट्र संघ के क्या कार्य हैं ?
8. Explain briefly what role India has played in International Politics.
भारत की अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में क्या भूमिका रही है ? संक्षिप्त में समझाइए।
